JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

Obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VLIV VYBRANÝCH KRMNÝCH DOPLŇKŮ NA VÝSKYT

KOKCIDIÍ V ZAŽÍVACÍM TRAKTU SLEPIC

Autor bakalářské práce: Vedoucí bakalářské práce:

Lenka Pazderková Prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc.

České Budějovice

2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: „Vliv vybraných krmných doplňků

na výskyt kokcidií v zažívacím traktu slepic“ vypracovala samostatně na základě

vlastních zjištění a materiálů, které uvádím v seznamu literatury.

Dále prohlašuji, že v souladu s § 47 b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou na veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích, 11. dubna 2013

…………………………………….

Lenka Pazderková

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala panu profesoru Miloslavu Šochovi, CSc.

za odborné vedení mé bakalářské práce. Velký dík patří Ing. Luboši Zábranskému

za odbornou pomoc, laskavý přístup, rady a připomínky, které mi při konzultacích i

během celého studia vždy v přátelském prostředí kdykoliv poskytoval. Mé poděkování

patří též rodičům, kteří mě během studia ve všem podporovali. Dále bych chtěla

poděkovat Ing. Kateřině Hamadejové, Ph.D. za praktické zkušenosti a pomoc při

pokusu. V neposlední řadě děkuji také pracovníkům ze školního zemědělského statku

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, kteří mi poskytli prostory a pomohli

s chovem drůbeže.

OBSAH

SUMMARY

1. ÚVOD ..............................................................................................................9

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED .................................................................................10

2. 1 Kur domácí .............................................................................................10

2. 1. 1 Nosný typ slepic ..............................................................................10

2. 1. 1. 1 Česká zlatá kropenka ..............................................................10

2. 1. 2 Masný typ slepic ..............................................................................11

2. 2 DOPLŇKY VÝŽIVY .................................................................................12

2. 2. 1 Probiotika a Prebiotika .....................................................................12

2. 2. 2 Biopolym ..........................................................................................12

2. 2. 3 Lactovita ..........................................................................................13

2. 2. 4 Homeopatika ...................................................................................13

2. 3 KONVENČNÍ A NEKONVENČNÍ MEDICÍNA..........................................14

2. 4 EKOLOGIE A DIVERZITA PARAZITŮ ....................................................16

2. 4. 1 Vliv parazita na fenotyp hostitele .....................................................16

2. 4. 2 Parazit a jeho hostitel ......................................................................17

2. 5 TECHNOLOGICKÉ POSTUPY V CHOVU DRŮBEŽE ...........................18

2. 5. 1 Chov slepic ......................................................................................18

2. 5. 1. 1 Ustájení ...................................................................................18

2. 5. 1. 2 Mikroklima ...............................................................................20

2. 5. 1. 3 Voliéra a výběhy ......................................................................22

2. 5. 1. 4 Krmení, napájení a výživa .......................................................22

2. 6 CHARAKTERISTIKA A TAXONOMICKÉ ZAŘAZENÍ KOKCIDIÍ ............24

2. 7 NEMOCI DRŮBEŽE ...............................................................................26

2. 7. 1 Kokcidióza .......................................................................................26

2. 7. 1. 1 Vývojový cyklus kokcidií ..........................................................27

2. 7. 1. 2 Výskyt a vnímavost onemocnění .............................................29

2. 7. 1. 3 Přenos onemocnění ................................................................29

2. 7. 1. 4 Příznaky onemocnění ..............................................................29

2. 7. 1. 5 Léčba onemocnění ..................................................................30

2. 7. 1. 6 Prevence onemocnění .............................................................30

2. 7. 2 Ostatní parazitární onemocnění drůbeže.........................................31

2. 7. 3 Virové onemocnění drůbeže ............................................................32

2. 7. 4 Bakteriální onemocnění drůbeže .....................................................32

2. 7. 5 Plísňové onemocnění drůbeže ........................................................33

2. 7. 6 Metabolické poruchy (hypovitaminózy) ............................................33

2. 7. 7 Nervový systém a poruchy chování .................................................34

2. 8 TRÁVENÍ A VSTŘEBÁVÁNÍ U PTÁKŮ...................................................35

2. 8. 1 Vole .................................................................................................35

2. 8. 2 Žaludek ............................................................................................36

2. 8. 3 Tenké střevo ....................................................................................36

2. 8. 4 Tlusté střevo ....................................................................................36

3. METODIKA ...................................................................................................38

3. 1 Cíl práce .................................................................................................38

3. 2 Hypotéza .................................................................................................38

3. 3 Metodika pokusu .....................................................................................38

4. VÝSLEDKY A DISKUSE ...............................................................................41

5. ZÁVĚR ..........................................................................................................47

6. PŘEHLED POUŽITÉ LITERARURY .............................................................48

PŘÍLOHY

SUMMARY

The effect of selected dietary supplements on the occurence of coccidia in the

alimentary tract of chicken

Poultry farming represents 30 % of meat production worldwide. The occurrence of

animal parasites is an enormous problem of poultry farming. This problem is recorded

from factory farming as well as from small farming and causes financial losses.

The aim of this study was to gain basic data about the occurrence of coccidia

oocysts in the excrements of carrier hens. Carrier hens were fed by dietary supplements

which were supposed to have influence on native gut microflora composition.

This experiment was conducted on 26 individuals of carrier type hens. It was

created the experimental and control group (one group consisted of 13 individuals). The

experimental group was prebiotics (Biopolym), probiotics (Lactovita) and homeopathic

served 14 days in and between each preparation was 14 days interval. The samples of

excrements were tested in a laboratory once a week. The decrease of frequency of

coccidian oocysts occurrence in the excrements in the experimental and control group

was not proved.

SOUHRN

Vliv vybraných krmných doplňků na výskyt kokcidií v zažívacím traktu slepic

Chov drůbeže dnes představuje 30% spotřebu veškerého masa. Tam, kde se drůbež

chová, jsou parazité vždy velkým problémem. Tento problém se vyskytuje ve

velkochovech i malochovech a představuje nemalé ekonomické ztráty.

Cílem tohoto pokusu bylo získat základní údaje o výskytu oocyst kokcidií v trusu

nosných slepic, kterým byly formou krmných doplňků podávány preparáty s

předpokládaným vlivem na přirozenou mikroflóru zažívacího traktu.

Pokusu probíhal na 26 kusech nosného typu slepic. Byla vytvořena pokusná a

kontrolní skupina po 13 kusech. Pokusné skupině byla prebiotika (Biopolym),

probiotika (Lactovita) a homeopatika podávána 14 dní a mezi každým preparátem byla

14 dní pauza. Vzorky trusu se odebíraly 1x týdně a byly následně vyhodnoceny v

laboratoři. V tomto pokusu nebylo v žádné ze skupin prokázáno snížení frekvence

oocyst kokcidií.
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1. ÚVOD

Chov drůbeže je významný především produkcí vajec a masa, které jsou důležitou

složkou výživy lidstva. Proto by měl každý chovatel vytvořit vhodné podmínky pro

jejich ustájení a zajistit dostatečně kvalitní krmivo. Jen takto chované slepice můžou

zajistit vysokou snášku a produkci masa.

Při nedodržení technologických postupů dochází k závažným onemocněním

drůbeže, které se projevují ospalostí, nechutenstvím, průjmem a celkovou slabostí

organismu, které vedou až k úhynu jedince.

Častým onemocněním drůbeže je výskyt parazitů nejen vně, ale hlavně uvnitř těla

hostitele. Přenos takového onemocnění je způsoben fekálně – orální cestou, kdy hostitel

pozře infekční stádia parazita. Nákazu do chovu zavleče jakýkoliv nemocný živočich

trusem.

Proto je důležité potravu obohatit o vhodné krmné doplňky stravy, které snižují či

úplně potlačí výskyt onemocnění. Podáváním těchto přípravků od začátku chovu lze

vytvořit úplnou obranyschopnost vůči těmto nemocem. Jestliže tyto látky začneme

podávat později, může se stát, že nebudou mít na parazity žádný vliv a nákazu jen


[…]

kontrolní +

pokusná +

Tab. č. 5: Koprologické vyšetření vzorků trusu po podání doplňku homeopatika

od 4. týdne v květnu do 3 týdne v červnu 2012.

DATUM ODBĚRU SKUPINA SÍLA INFEKCE

21. 5. 2012
kontrolní ++

pokusná ++

29. 5. 2012
kontrolní oj

pokusná oj

6. 6. 2012
kontrolní oj

pokusná +

13. 6. 2012
kontrolní +

pokusná oj
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Z tabulek č. 3, 4, 5 a grafů č. 1, 2, 3 plyne: po podání doplňku Biopolym a

Lactovita se výskyt oocyst kokcidií u kontrolní i pokusné skupiny nezměnil a infekce

byla stejná. Oproti tomu homeopatika měla během sledování pokles oocyst kokcidií

ze středně silné infekce na ojedinělý výskyt u obou skupin.

Statistika k tabulce č. 3 a grafu č. 5: dosažená hladina signifikace p= 1

(p > jak 0,05, potvrzuju H0, Biopolym nemá vliv na výskyt kokcidií v zažívacím traktu

slepic). Přesto se projevily trendy ke snížení výskytu frekvence výskytu oocyst kokcidií

v trusu nosných slepic. K potvrzení statistické významnosti bude potřeba pokus rozšířit

a navýšit počet sledovaných jedinců.

Statistika k tabulce č. 4 a grafu č. 6: dosažená hladina signifikace p= 0,415

(p > jak 0,05, potvrzuji H0, Lactovita nemá vliv na výskyt kokcidií v zažívacím traktu

slepic).

Statistika k tabulce č. 5 a grafu č. 7: dosažená hladina signifikace p= 0,779

(p > jak 0,05, potvrzuji H0, homeopatika nemají vliv na výskyt kokcidií v zažívacím

traktu slepic).
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Tab. č. 6: Celkový přehled koprologického vyšetření z trusu slepic.

DATUM ODBĚRU PODÁVANÁ LÁTKA SKUPINA SÍLA INFEKCE

28. 3. 2012 Biopolym
kontrolní oj

pokusná oj

3. 4. 2012 Biopolym
kontrolní oj

pokusná oj

12. 4. 2012 bez preparátu
kontrolní

pokusná oj

16. 4. 2012 bez preparátu
kontrolní

pokusná oj

23. 4. 2012 Lactovita
kontrolní oj

pokusná oj

30. 4. 2012 Lactovita
kontrolní oj

pokusná oj

10. 5. 2012 bez preparátu
kontrolní oj

pokusná oj

17. 5. 2012 bez preparátu
kontrolní +

pokusná +

21. 5. 2012 Homeopatika
kontrolní ++

pokusná ++

29. 5. 2012 Homeopatika
kontrolní oj

pokusná oj

6. 6. 2012 bez preparátu
kontrolní oj

pokusná +

13. 6. 2012 bez preparátu
kontrolní +

pokusná oj
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Z tabulky č. 6 a grafu č. 4 plyne: Podávané preparáty ve formě krmných doplňků

neměly vliv na výskyt kokcidií v zažívacím traktu slepic.

Jelikož jsou slepice na školním statku již delší dobu, domnívám se, že mají

přirozeně navozenou střevní mikroflóru a podávané látky na to neměly bohužel žádný

vliv. U většiny vzorků vyšlo, že výskyt kokcidií je ojedinělý. Středně silná infekce se

objevila po podání doplňku homeopatika, ale jelikož byl výskyt oocyst stejný u obou

skupin, podaný přípravek na to neměl vliv.

Výsledky se zcela neshodují s výsledky ŠÍPA (2013), který prokázal pokles oocyst

kokcidií v zažívacím traktu ptáků po podání Biopolymu a homeopatik a dále s výsledky

ROCHA et al., (2006), který podával proti parazitům podobné homeopatikum.

Vysoký výskyt kokcidií mohl být způsobený například zvýšenou venkovní i vnitřní

teplotou nebo zavlečením parazitů jiným živočichem. Negativní výsledky mohly být

způsobeny především krátkou dobou podávání.
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5. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat problematiku parazitárního

onemocnění v chovu drůbeže a dále charakterizovat a zhodnotit výsledky podávaných

preparátů s předpokládaným vlivem na snížení oocyst kokcidií v jejich zažívacím traktu.

Výsledky z pozorování oocyst kokcidií v trusu nosného typu slepic u kontrolní a

pokusné skupiny v období od března do června 2012 neprokázaly vliv prebiotických

(Biopolym), probiotických (Lactovita) a homeopatických preparátů.

Z dosažených výsledků bylo zjištěno, že v žádné ze skupin nedošlo ke změnám

v zažívacím traktu a frekvence výskytu oocyst kokcidií se nesnížila.

Závěrem lze říci, že látky užívané ve formě krmných doplňků v pozdním věku

nosnic vždy nepůsobí na mikroflóru zažívacího traktu a výskyt onemocnění se

nepotlačí. Je však důležité říct, že slepice byly umístěny do stáje předtím vždy zatížené

jiným druhem chovaných hospodářských zvířat, a proto užívání potravních

doplňků krmiv nemělo výrazný vliv na snížení oocyst kokcidií v trusu nosných slepic.
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Graf č. 5: Statistický graf výskytu oocyst kokcidií po podání doplňku Biopolym.

Box Plot of biopolym grouped by pokusná/kontrolní

Spreadsheet1 10v*10c

Median

25%-75%

Non-Outlier Range

Outliers

Extremes

1 0

pokusná/kontrolní

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

2,0

2,2

b
io

p
o
ly

m

Graf č. 6: Statistický graf výskytu oocyst kokcidií po podání doplňku Lactovita.
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Graf č. 7: Statistický graf výskytu oocyst kokcidií po podání doplňku homeopatika.
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