Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Vliv vybraných krmných doplňků na výskyt kokciidií v zažívacím traktu slepic
Student: Lenka Pazderová
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka velmi dobře zpracovala literární rešerši, aktivně se podílela na finální podobě metodiky, naučila se vyhodnocovat nálezy kokciidií v trusu a velmi aktivně se podílela i na samotných pokusech. Ke zpracování dosažených výsledků použila vhodné metody, přičemž jejich vyhodnocení a diskuse k nim je poměrně obsažná. Výsledky jsou využitelné pro další směřování výzkumu. K práci nemám připomínky.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

22.4.2013